
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Servizio di movimentazione cartelle Bingo con l’ausilio di carrello elevatore per 
l’Ufficio dei Monopoli per la Liguria, sede di Genova - Determina a contrarre - 
Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società VELCAR S.R.L. ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 56/2016 e ss.mm. 
 
C.I.G. Z1E3635E05 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI 

 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

32, comma 2 del medesimo Decreto; 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 

n.135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 
 

- l’attività dell’Ufficio dei Monopoli presso il magazzino Bingo di Genova 
necessita di un servizio di movimentazione e facchinaggio delle cartelle Bingo 
anche tramite l’utilizzo di carrello elevatore (muletto); 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000830.14-06-2022-R



  

 

- il contratto in essere per tale servizio, stipulato con la ditta SANGIORGIO 
SERVIZI S.R.L. a seguito di determinazione a contrarre prot. n. 4736/RI del 
6/12/2019 per il biennio 2020-2021 e poi prorogato, con determinazione 
dirigenziale prot. n. 2198/RI del 3/12/2021, fino a esaurimento dell’importo 
contrattuale originariamente previsto e non utilizzato a seguito dei mesi di 
chiusura delle sale Bingo decretati a livello governativo nell’ambito dello 
stato di emergenza Covid-19 è attualmente in scadenza; 

- non sono attive Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per il servizio 
richiesto; 

- il servizio è riferibile al Bando “SERVIZI – Logistica, facchinaggio, 
movimentazione merci, e magazzino” presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

 
CONSIDERATO che, tra le aziende iscritte al Bando suddetto e operanti a 
Genova è stato richiesto un preventivo alle seguenti ditte: 
 

1 VELCAR S.R.L. 

2 MACCHINE EDILI REPETTO 

3 M.G.A. DI SCARSI M & C SRL 

4 VERNAZZA AUTOGRU SRL 

5 SILVESTRI SRL 

6 SISTEMI SERVICE S.R.L. 

7 PH FACILITY S.R.L. 

 
VISTI i due preventivi ricevuti: 

 VELCAR S.R.L. (acquisito a protocollo con il n. 8564/RU dell’8/3/2022); 

 SISTEMI SERVICE S.R.L. (acquisito a protocollo con il n. 8704/RU del 
9/3/2022); 

 
SENTITO l’Ufficio dei Monopoli per la Liguria, che rileva la maggiore affidabilità 
del servizio offerto dalla ditta VELCAR S.R.L., la quale garantisce la presenza del 
muletto presso il Magazzino Bingo, senza necessità di trasportarlo in occasione dei 
singoli utilizzi con debito anticipo e quindi anche in estrema urgenza; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 e successive integrazioni e modifiche, 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a Euro 139.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento diretto,  denominata “Trattativa diretta”;  



  

 

 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 
D.Lgs.n.50/2016;  
 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta VELCAR S.R.L., con sede a Genova, 
per il noleggio a caldo del carrello elevatore e per le attività di facchinaggio nel giorno 
dello scarico delle cartelle; 
 
DATO atto che con la ditta suddetta questa Direzione non ha effettuato affidamenti 
negli ultimi tre anni; 
 
CONSIDERATO che il costo biennale per il suddetto servizio, calcolato sulla stima di 
una giornata al mese di servizio per 24 mesi, con n. 3 ore di guida del mezzo e/o di 
facchinaggio manuale, è stimato in Euro 20.400,00 IVA esclusa, oltre a Euro 350,00 
oltre IVA una tantum per la consegna del muletto a inizio contratto e il ritiro dello 
stesso al termine del contratto, comprensivi di ogni onere e spesa; 
 
RITENUTO opportuno integrare precauzionalmente tale importo di ulteriori Euro 
3.400,00 IVA esclusa, per eventuali consegne straordinarie che dovessero verificarsi oltre 
a quella prevista mensilmente e/o per necessità ulteriori che dovessero emergere 
“extracanone” durante l’esecuzione del contratto e/o per attività di facchinaggio; 
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta VELCAR S.R.L., sono stati 
effettuati i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che l’autocertificazione del 
possesso di tali requisiti verrà estratta tramite il portale MePA; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato 
non fosse raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per un massimo di 
ulteriori ventiquattro mesi, previa accettazione dell’operatore, nei limiti 
dell’importo residuo al momento della scadenza; 

 si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 
12, del D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, che, ai 
sensi del comma 13, l’eventuale proroga semestrale nelle more 
dell’esperimento della nuova gara, del valore non superiore al 25% (quota 
semestrale) oltre IVA dell’importo contrattuale; 
 

PRESO ATTO che: 
 



  

 

- la spesa sarà imputata sul Budget Corrente dell’Ufficio dei Monopoli per la 

Liguria alla Voce di Conto FD05100030 “PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E 

VIGILANZA” - Codice Contabile Articolo C05.0012.0040 “Servizi di trasporto 

trasloco e facchinaggio; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1E3635E05; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 
società VELCAR S.R.L., con sede legale a Genova (GE), in via Giuseppe Colano n. 
36A R – C.F./P.IVA 03237030105, per il servizio di movimentazione cartelle Bingo 
con l’ausilio di carrello elevatore meglio descritto nel Capitolato tecnico allegato al 
presente provvedimento. 
 

ARTICOLO 2 
 

Il contratto avrà durata biennale. 
Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non 
fosse raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato fino a un massimo di ulteriori 
ventiquattro mesi, previa accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo 
al momento della scadenza. 
Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, che, ai sensi del comma 
13, l’eventuale proroga semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, del 
valore non superiore al 25% (quota semestrale) oltre IVA dell’importo contrattuale. 
Ai sensi dell’art. 29 del D.L. 27/1/2022, convertito con modifiche con Legge n. 25 
del 28/3/2022, è prevista nel Capitolato tecnico amministrativo la clausola di 
revisione dei prezzi previsa all’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

ARTICOLO 3 
 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 
presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 5 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 



  

 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la 
Sig.ra Teresa Colonna – Ufficio dei Monopoli per la Liguria. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2022-06-10T10:53:26+0200




